Администрация муниципального образования Староминский район

ПРОТОКОЛ

Заседания совета по развитию предпринимательства при главе
муниципального образования Староминский район

25 июня 2018г.

                                                         ст. Староминская
17.00 СДК Большевик
Присутствовали:
	Горб

Владимир Васильевич
	-
	глава муниципального образования Староминский район, председатель Совета;

	Цыганко

Олег Иванович

	-
	со-председатель Совета;

	Мальцева

Татьяна Ивановна
	-
	председатель Совета Староминского ПК, заместитель председателя Совета;

	Кузьменко

Евгения Фёдоровна
	-
	заместитель главы, начальник управления экономики администрации муниципального образования Староминский район;

	Беленькая

Оксана Владимировна
	-
	Заместитель начальника отдела инвестиций, потребительской сферы  и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский район, секретарь Совета;

	Приглашенные:

	Агаркова

Галина Валентиновна

	-
	индивидуальный предприниматель;

	Белозор

Светлана Николаевна
	-
	Главный бухгалтер ПК «Староминский»;

	Волик

Александр Дмитриевич
	-

	индивидуальный предприниматель;

	Гавриш

Владимир Александрович

	-

	заместитель главы, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район;

	Гагарина

Юлия Леонидовна
	-
	руководитель филиала ГУП КК «Краевая техническая инвентаризация – Краевое БТИ» по Староминскому району;

	Глушко
Алексей Данилович

	-
	руководитель филиала ГАУ КК "МФЦ КК" в Староминском районе;

	Заруба

Александр Николаевич

	-
	председатель СКФПК «Надежда»;

	Индыло

Лилия Геннадьевна
	-

	глава Канеловского сельского поселения;

	Колодезный

Александр Александрович

	-
	Директор ООО СХП «ЮГ»;

	Миськов

Юрий Владимирович
	-
	Глава Староминского сельского поселения Староминского района;

	Поддубный

Артем Викторович

	-
	индивидуальный предприниматель;

	Романенко

Сергей Николаевич
	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации                                                  муниципального образования Староминский район;

	Романченко

Александр Викторович

	-

	индивидуальный предприниматель;

	Сарана

Александр Николаевич

	-
	индивидуальный предприниматель;

	Склярова

Елена Александровна

	-
	индивидуальный предприниматель;

	Соколова

Раиса Николаевна

	-
	Бухгалтер ООО «Художественный салон «Сокол»;

	Токарев

Андрей Геннадьевич
	-
	Старший помощник прокурора Староминского района;

	Храмова

Светлана Георгиевна

	-
	индивидуальный предприниматель;

	Худотеплов

Александр Петрович

	-
	индивидуальный предприниматель;

	Шека Алексей Алексеевич
	-
	заместитель главы Староминского сельского поселения;

	Штрайтенбергер

Эдгар
	-
	Индивидуальный предприниматель.

Повестка дня:
	1
	Горб Владимир Васильевич - глава муниципального образования Староминский район
	Вступительное слово

	2
	Мальцева Татьяна Ивановна – общественный представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае по Староминскому району
	Расчет налога на имущество юридических и физических лиц по кадастровой стоимости в 2018 году

	3
	Глушко Алексей Данилович - руководитель филиала ГАУ КК "МФЦ КК" в Староминском районе
	О возможности зарегистрироваться на портале Бизнес-навигатора МСП через многофункциональные центры;

	4
	Кузьменко Евгения Федоровна – заместитель главы муниципального образования, начальник управления экономики администрации муниципального образования Староминский район
	Об открытии «ящика доверия».

По первому вопросу слушали

Горб В.В.:
Добрый день, уважаемые предприниматели, руководители организаций нашего района!

Налоговое законодательство нашей страны регулярно обновляется и меняется. Поэтому, каждый гражданин РФ обязан следить за всеми поправками для того, чтобы в дальнейшем не иметь никаких проблем.

Ранее налог на имущество рассчитывался с учетом инвентаризационной стоимости объекта.

Однако с началом 2016 года порядок расчетов имущественного налога был изменен. Теперь налоговый сбор определяется, базируясь на оценке кадастра недвижимости.
Налог на имущество относится к разряду местных налогов. Ставка по нему устанавливается местной властью.

Так, например,  на территории Староминского сельского поселения решением Совета Староминского сельского поселения от 27 октября 2016 года №24.1 «О налоге на имущество физических лиц» установлена налоговая ставка 1% от кадастровой стоимости объекта.

С учетом предложений администрации, обращений индивидуальных предпринимателей и руководителей организаций на сессии Совета депутатов Староминского сельского поселения Староминского района от 4 мая 2018 года №51.1 было принято решение о снижении налоговой ставки по налогу на имущество физических лиц с 1% до 0,5% в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии со статьей 378.2НК РФ.

На территории Канеловского сельского поселения ставка составляла 2%, теперь 0,5%.

На территории Рассветовского поселения ранее действовала ставка 2%, сейчас 1%;

На территории Куйбышевского сельского поселения ставка составляет 0,4%, ранее составляла 0,3%.

На территории Новоясенского сельского поселения ставка составляет 2%.
По второму вопросу слушали
Мальцева Т.И.:
В настоящее время проводится государственная кадастровая оценка: зданий, помещений, объектов незавершенного строительства, машино-мест, земельных участков из состава земель лесного и водного фонда. Проект отчета размещен на официальном сайте Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, на официальном сайте ГБУ КК «Крайтехинвентаризация – Краевое БТИ» www.kubbti.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Рекомендую правообладателям объектов недвижимости произвести сверку данных отраженных в Проекте отчета. Данные результаты будут учитываться при налогообложении в 2019 году.

Обращаю Ваше внимание, что замечания к Проекту отчета могут быть представлены до 10.07.2018 любыми заинтересованными лицами в ГБУ КК «Крайтехинвентаризация – Краевое БТИ» лично, почтовым отправлением или на официальном сайте по адресу http://ocenka.kubbti.ru/zamechanie.
Замечание к Проекту отчета с изложением его сути должно содержать:

1) фамилию, имя и отчество (последнее - при наличии) физического лица, полное наименование юридического лица, номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии) лица, представившего замечание к промежуточным отчетным документам;

2) кадастровый номер и (или) адрес объекта недвижимости, в отношении определения кадастровой стоимости которого представляется замечание к промежуточным отчетным документам;

3) указание на номера страниц промежуточных отчетных документов, к которым представляется замечание (по желанию).
К замечаниям необходимо приложить документы, подтверждающие наличие ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, а также декларация о характеристиках объекта недвижимости. Форма декларации и порядок ее заполнения размещены на официальном сайте Департамента имущественных отношений Краснодарского края по адресу http://www.diok.ru/activity/goskadastr/normacts/.

Замечания к Проекту отчета принимает отдел ГБУ КК «Крайтехинвентаризация - Краевое БТИ» по Староминскому району, по адресу:  Красная ул., д. 3 Б, ст. Староминская, Краснодарский край, 353600 или Коммунаров ул., д.86, ст. Староминская, Краснодарский край, 353600 окно № 19 в МФЦ.

По третьему вопросу слушали
Глушко А.Д.:

Бизнес-навигатор МСП – это ресурс для предпринимателей, которые хотят открыть или расширить свой бизнес, и работать честно, легально, платить все налоги и отчисления, зарабатывая на свое будущее и будущее своих детей.

С помощью Бизнес-навигатора МСП, созданного по принципу «одного окна», Вы можете:

· Выбрать бизнес.
· Рассчитать примерный бизнес-план.
· Найти, где взять кредит и оформить гарантию.

· Узнать о мерах поддержки малого и среднего бизнеса.

· Подобрать в аренду помещение для бизнеса.

· Быть в курсе планов закупок крупнейших заказчиков.

Доступ к бизнес-навигации бесплатный, необходима лишь регистрация на портале. Во всех центрах «Мои документы» Краснодарского края для вас доступна услуга по регистрации на портале, а также более подробные консультации о его возможностях.
По четвертому вопросу слушали

Кузьменко Е.Ф.:

«Ящик доверия» по вопросам предпринимательства пуст.

Решили:

1. Руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям принять к сведению информацию:

1.1. главы муниципального образования Староминский район.

1.2. общественного представителя уполномоченного по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае по Староминскому району.
1.3. руководителя филиала ГАУ КК "МФЦ КК" в Староминском районе
Председатель

                  В.В.Горб
Секретарь

          О.В. Беленькая